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1 MIKSI OPAS ÄÄNESEUDUN ELINTARVIKEHANKINNOILLE?

Opinnäytetyöni on selvitys julkishallinnon elintarvikehankintarenkaan toiminnasta han-

kintoja tehtäessä. Se paneutuu tarkemmin Ääneseudun alueen hankintarenkaaseen ja sen

mahdollisiin toiminnan muutoksiin tulevan kuntaliitoksen myötä. Työstäni selviävät eri-

tyisesti hankintarenkaan tehtävä ja toiminta sekä päätöksentekomenettely elintarvikehan-

kintoja tehtäessä. Työni tulee toimimaan Ääneseudulla elintarvikehankinnoista vastaavien

henkilöiden yhtenäisenä ohjeistuksena tarjouspyyntöjen tekovaiheessa sekä tarjousten

vertailussa. Tarkoituksena on helpottaa ja yhtenäistää Äänekoskella pian  tapahtuvan kun-

taliitoksen mukanaan tuomia muutoksia elintarvikehankintojen suhteen.

Samalla pohdin tulevaisuuden näkymiä, joita Äänekosken, Suolahden ja Sumiaisten tule-

va kuntaliitos tuo mukanaan Ääneseudun elintarvikehankintarenkaan toimintaan ja pää-

töksentekoon. Tilanne on vielä avoin, sillä kuntaliitos tulee voimaan vasta vuoden 2007

alusta, mutta suunnitelmat ja projektit uuden kunnan toimintoja varten ovat käynnissä.

 Työni keskeisiä käsitteitä ovat julkinen hankintarengas, hankintaprosessi, suurkeittiö,

tarjouspyynnön laatiminen ja lähiruoka. Olen selvittänyt näitä käsitteitä suurkeittiön esi-

miehen työn kannalta, lähinnä Efektian ja kauppa- ja teollisuusministeriön ohjeistuksen

pohjalta sekä haastattelemalla julkishallinnon hankintatyötä tekeviä henkilöitä.

Ääneseudun elintarvikehankintarenkaan muodostavat tällä hetkellä kuusi julkishallinnon

suurkeittiöyksikköä Äänekoskella ja Suolahdessa. Tarkastelen elintarvikehankintoja lä-

hemmin yhden toimipisteen, Pohjoisen Keski-Suomen Oppimiskeskuksen keskuskeittiön

näkökulmasta. Vastaan Ääneseudun alueella Ammatillisen koulutuksen kuntayhtymän

ruokahuollosta, mikä tarkoittaa 600 – 800 opiskelijalounasta päivässä sekä runsaasti tila-

ustarjoilua.

Koska olen itsekin joutunut työssäni tekemään esivalmistelutyön elintarvikehankintojen

tarjouspyyntöjä varten, tiedän että se on iso ja aikaa vievä projekti.  Siksi kaikki lisätieto

ja asioiden yksinkertaistaminen on hyödyllistä ja taloudellista oman työni ja kollegoideni

työn kannalta.
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Opinnäytetyötä varten haastateltiin henkilöitä, jotka ovat tehneet Ääneseudulla julkisia

elintarvikehankintoja. Näin voitiin hyödyntää ravitsemispäälliköiden, emäntien ja ruoka-

palvelupäälliköiden kokemusta hankinta-asioista.

 Uuden Äänekosken kaupungin elintarvikehankintoihin tulee varmasti jotain muutoksia

vanhaan verrattuna, mutta opinnäytetyössäni selvitetyt esivalmistelu- ja perustyöt hankin-

toja varten pysynevät ennallaan. Siksi tämä opinnäytetyöni tulee toimimaan selkeyttävänä

apuvälineenä elintarvikehankintoja tehtäessä Ääneseudulla, mutta se voi varmasti palvella

samassa tehtävässä myös muita elintarvikehankintarenkaita.
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2 JULKISHALLINTO JA SUURTALOUS

Julkisoikeus 2005-luentomateriaalin mukaan julkishallinto voidaan määritellä seuraavasti:

”Julkishallinto on hallintotehtävien hoitamista. Se voi tarkoittaa organisaatiota tai julkisen

intressin toteuttamista”. Julkishallinnon toiminta-alueet jaotellaan toiminnan kohteen ja

toimivallan näkökulmasta. Toiminnan kohde voi olla joko sisäinen tai ulkoinen (Julkisoi-

keus 2005.)

Suurtalousalasta on osa julkista ja osa yksityistä palvelutuotantoa. Asiakkaana voivat olla

yhteisöt, ryhmät tai yksityiset henkilöt. Palvelu on enimmäkseen kaupallista, mutta osa on

luonteeltaan yhteiskunnan ja julkishallinnon järjestämää. Työ alalla on tuotteiden valmis-

tusta ja asiakaspalvelua.

Suurtaloudella tarkoitetaan toimintayksikköä, joka järjestää ruokailua kodin ulkopuolella.

Suurkeittiö on suurtalouden tuotantoyksikkö, joka koostuu tiloista, joissa tapahtuu toimin-

toja tavaran vastaanotosta valmiin ruoan lähetykseen. Suurkeittiöt voidaan luokitella val-

mistus-, keskus-, jakelu- ja kuumennuskeittiöihin. Suurkeittiötermi on kuitenkin vakiintu-

nut tarkoittamaan toimintayksikköä. (Juutilainen 2004,14.)

Suomen suurkeittiöt voidaan jakaa neljään toisistaan selkeästi eroavaan ryhmään. Nämä

neljä perusryhmää eroavat toisistaan sekä hankinnoiltaan että tuotevalikoimiltaan. Koulu-

jen, päiväkotien, sairaaloiden, vankiloiden ja varuskuntien keittiöstä käytetään nimeä lai-

toskeittiöt. Nämä keittiöt ovat voittoa tavoittelemattomia yrityksiä, jotka toimivat kuntien

tai valtion alaisuudessa. Niiden hankinnoissa hinnalla on suuri merkitys, ja lopullisen

ostopäätöksen tekee usein joku muu kuin emäntä. Kaikille näille suurkeittiöille on yhteis-

tä se, että ne ovat tukipalveluja tuottavia yksikköjä.

Ruokaravintoloissa laatu on tärkeä ostokriteeri ja keittiömestari on päätöksen tekijä han-

kinnoissa. Lounas- ja ketjuravintolat ovat lukumääräisesti suurin suurkeittiöryhmä. Nii-

den raaka-aineiden hankinta on usein keskittynyttä ja tapahtuu tukkuliikkeiden kautta.

Ruokaravintoloille tärkeimmät tekijät hankinnoista päätettäessä ovat toimitusvarmuus ja

riittävän suuret toimitusmäärät.  (Juutilainen 2004,15.)
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Suurkeittiöt jaetaan edelleen omistussuhteen perusteella julkisen sektorin omistamiin ja

yksityisten omistamiin suurkeittiöihin. Esimerkiksi oppilaitosten, sairaaloiden ja päiväko-

tien suurkeittiöt ovat julkisia. Niiden omistajina on joko kunta, valtio, yhteisö, yksityinen

yritys tai henkilö. Kaupallinen suurkeittiö on yksityisellä sektorilla toimiva, voittoa ta-

voitteleva yritys. Kaupalliset suurkeittiöt voivat olla yksittäisiä ravintolayrityksiä tai ket-

juravintoloita. (Juutilainen 2004,15.)

Suurtalousalalle on syntynyt oma toimintakulttuuri yhteiskunnallisten tarpeiden pohjalta.

Tavoitteena on ohjata eri elämänvaiheissa olevia asiakkaita terveellisiin ja taloudellisiin

ruokailutottumuksiin.

Kaikki ihmiset ovat suurtalousalalle potentiaalisia asiakkaita. Kaikki tarvitsevat ruokaa ja

haluavat syödä. Suurkeittiöt valmistavat joka päivä satojatuhansia annoksia oppilaitoksis-

sa, sairaaloissa, päiväkodeissa, palvelutaloissa ja työpaikoilla.  Myös laivoissa, junissa,

lentokoneissa, vankiloissa, varuskunnissa, ravintoloissa ja kahviloissa tarjotaan aterioita

päivittäin.

Vuoden 2005 Horecarekisterin tietojen mukaan kahviloiden, ravintoloiden, henkilöstöra-

vintoloiden ja julkisten keittiöiden valmistamien aterioiden määrä oli kaikkiaan 769 mil-

joonaa. Julkisten keittiöiden määrä oli vuonna 2005 kaikista suurkeittiöistä 5 554 keittiö-

tä, joista ammatillisten oppilaitosten keittiöitä oli 617. Keskimäärin 34 % suomalaisista

ruokailee kodin ulkopuolella päivittäin.

Tilastojen mukaan vuonna 2005 Suomessa oli 22 451 erityyppistä, eri sektoreiden omis-

tamaa suurkeittiötä. Näistä pieni osa, eli 4 235 oli jakelukeittiöitä, joissa ei itse valmisteta

lämmintä ruokaa vaan ruoka tulee niihin keskuskeittiöistä. (Horecarekisteri, 2005.)

Yhteensä hotelli- ja ravintola- sekä suurtalousala työllistivät runsaat 55 000 henkeä vuosi-

tuhannen vaihteessa. Samaan aikaan vakituisen henkilökunnan määrä muuttui niin, että

osa-aikaisten määrä nousi yli neljännekseen koko henkilökunnasta. (Hemmi & Lammin-

kauppi 1998, 23.)
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3 JULKISHALLINNON RUOKAPALVELUIDEN KEHITTÄMINEN

”Päättäjien vastuulla on tehdä linjaukset ruokapalvelun järjestämisestä ja toteuttamisesta.

Lähtökohtana ovat asiakkaiden tarpeet huomioiden erityisryhmät. Päättäjien linjauksilla

ja resurssien kohdentamisella määritetään pitkälti tarjottavan ruoan laatu ja maku, moni-

puolisuus ja palvelutaso”. (Päättäjän opas, 13.)

Päättäjillä tarkoitetaan julkishallinnossa sekä ruokapalveluiden esimiestä että talousjoh-

toa. Taloudellisesti suuret hankinnat täytyy hyväksyttää ensin esimerkiksi kuntayhtymän

hallituksella, joten myös hallitus on yksi päättäjä.

Ruokapalvelusta päättävien henkilöiden tehtävänä on perustella ruokatuotannon tarvitse-

mat resurssit ylemmille päättäjille. Näillä resursseilla tarkoitetaan keittiöhenkilöstön mää-

rän mitoittamista, hankintamäärärahoista sopimista sekä tilojen ja laitteiden ajanmukai-

suudesta huolehtimista. Lisäksi asiakkaille tarjottavan ruoan laatu on päättäjän vastuulla.

Ruokapalveluista päättävän henkilön toimenkuvaan kuuluu huolehtia myös siitä, että keit-

tiöhenkilökunta on työnsä osaavaa. Hankinnoissa hän vastaa siitä, että raaka-aineet, joista

ruoka valmistetaan, ovat laadukkaita. Myös ruoan monipuolisuus ateriasisältöineen taa-

taan oikeilla hankintapäätöksillä. Lisäksi tarjottavan ruoan pitää vastata annettuja ravinto-

sisältösuosituksia ja olla asiakasryhmälle sopivaa asiakkaan yksilölliset tarpeet huomioi-

den.

Julkisten hankintojen yhteydessä käytettävistä rahamääristä puhuttaessa käytetään termiä

”kynnysarvo”. Tällä sanalla tarkoitetaan tiettyä rahasummaa, jolla seurataan hankintojen

suuruutta. Kynnysarvojen summat on määritelty ja kun kyseessä on tietyn suuruinen

summa, toimitaan tiettyjen ohjeiden mukaan. Selvitän kynnysarvoa tarkemmin hankinto-

jen suunnittelun yhteydessä.

Julkis- ja yksityisalojen toimihenkilöliitto Jyty ry:n äänenkannattaja ”Jyty” kertoo touko-

kuun 2006 numerossa hankintalain etenemisestä sekä kynnysarvoista. ”Uuden hankinta-

lain kansalliset kynnysarvot eli julkisten hankintojen kilpailutuksen alaiset rajat ovat tava-

ra- ja palveluhankinnoissa 15 000 euroa. EU-kynnysarvot ovat tavara- ja palveluhankin-
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noissa 211 000 euroa.” Koska lakiesitys on nyt edennyt valiokuntakäsittelyyn, Suomi

saattaa voimaan EU-direktiivien mukaisen määräyksen.

Kansalliset kynnysarvot alittaviin hankintoihin lakia ei sovelleta. Kynnysarvot ylittäviin

hankintoihin suhtaudutaan samoilla periaatteilla kuin EU-kynnysarvot ylittäviin hankin-

toihin, eli sovelletaan direktiivien mukaisia yksityiskohtia. (Jyty 5/2006, 12.)

Kauppa- ja teollisuusministeri Mauri Pekkarinen selvittää verkkolehti Apilan sivuilla

viimeisintä tietoa julkisten hankintojen kehittämistä. Pekkarisen mukaan hankintalaissa

säädetään julkisten hankintojen kilpailuttamismenettelyistä. Hallitukselta on tullut uusi

esitys julkisista hankinnoista eduskunnan lähetekeskusteluun toukokuussa 2006. ”Hankin-

talaissa määritellään ne kynnysarvot, milloin kilpailuttamista pitää suorittaa. Samalla

kynnysarvo on kilpailuttamisen, ilmoitusvelvollisuuden ja valitusoikeiden alaraja. (Pek-

karinen, 2006.)

4 HANKINTAPROSESSI JULKISHALLINNOSSA

Julkisilla hankinnoilla tarkoitetaan tavaroiden ja palveluiden ostamista, vuokraamista tai

siihen rinnastettavaa toimintaa sekä urakalla teettämistä silloin, kun julkisyhteisö tekee

hankinnan oman organisaationsa ulkopuolelta. Julkisten hankintojen pääperiaatteet ovat

kilpailun aikaansaaminen, tarjoajien tasapuolinen ja syrjimätön kohtelu sekä avoimuus

(Kuntakoulutus 2003.)

Koska julkisista hankinnoista on säädetty tarkasti lailla, on hankintoja tehtäessä syytä

noudattaa aina pääpiirteittäin samaa kaavaa. Kauppa- ja teollisuusministeriön ohjeistuk-

sen mukaan hankintaprosessin vaiheet etenevät seuraavasti:

1. Hankinnan suunnittelu

2. Ennakkoilmoitus

3. Tarjouspyyntöjen laatiminen

4. Hankinnasta ilmoittaminen

5. Tarjouspyyntöjen lähettäminen
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6. Tarjousten vastaanottaminen

7. Tarjousten avaaminen

8. Tarjoajien kelpoisuuden tarkastaminen

9. Tarjousten sisällön tarkastaminen

10. Tarjousten vertailu

11. hankintapäätös

12. Tiedoksianto ja muutoksenhakuohjaus

13. Sopimuksen tekeminen

14. Jälki-ilmoitus

”Valtio, kunnat ja seurakunnat hankkivat tarvikkeita, tavaroita ja erilaisia palveluita tai

teettävät urakalla rakennushankkeita vuosittain yhteensä reilun 22,5 miljardin euron ar-

vosta. Julkiset hankinnat muodostavat noin 15 % bruttokansantuotteesta”. (Hankinnat

2006.)

Julkisista hankinnoista on Suomessa saatettu voimaan lailla ja asetuksilla hankintadirek-

tiivit. Nämä direktiivit on Euroopan Unionissa säädetty julkisten hankintojen tekemistä

varten. Periaatteena julkisissa hankinnoissa ovat kuntaliiton ja kauppa- ja teollisuusminis-

teriön mukaan avoimuus, tasapuolisuus, ehdokkaiden ja tarjoajien syrjimätön kohtelu

sekä julkisuus. Hankintayksikkö velvoitetaan hankintoja tehdessään käyttämään hyväksi

olemassa olevia kilpailumahdollisuuksia sekä edistämään markkinoiden syntymistä ja

toimintaa. (Hankinnat 2006.)

Hankintaprosessi on monivaiheinen menettely, joka alkaa jo hankinnansuunnitteluvai-

heesta Ennen kilpailuttamisen aloittamista pitäisi etukäteen pyrkiä kartoittamaan markki-

noilla olevia tuotteita ja palveluita. Tämä voi tapahtua esimerkiksi keräämällä esitteitä,

tekemällä tutustumiskäyntejä ja käymällä infotilaisuuksissa. Tarjouskilpailua ei saa käyt-

tää markkinatilanteen selvittämiseen.

Kun hankintoja ryhdytään tekemään, tehdään ensin hankintasuunnitelma. Siitä selviävät

hankinnan tavoite ja lainsäädännön vaatimukset. Myös tarpeet määritellään suunnittelu-
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vaiheessa. Tämän jälkeen mietitään hankintamenettelyä, määritellään hankinnan sisältö

tarkemmin sekä yhteiset toimintatavat. Varsinaiseen tarjouskilpailun valmisteluun mieti-

tään ruokapalvelu- tai hankintayksikön rooli. Lisäksi laatukriteerit sovitaan tarjouspyyn-

töön jo tässä vaiheessa. Suunnittelun jälkeen tehdään varsinainen tarjouspyyntö. Tarjous-

ten saavuttua tehdään tarjousten vertailu. Selvitän myöhemmin lisää näitä vaiheita omassa

kappaleessaan. Lopuksi on varsinainen päätöksenteko ja toimitussopimusten teko.

5 ÄÄNESEUDUN HANKINTARENGAS

Ääneseudun elintarvikkeiden hankintarenkaan muodostavat vielä tällä hetkellä kuusi eri

toimijaa tasavertaisina toimitsijoina:

Äänekosken kaupunki

Äänekosken terveydenhuollon
kuntayhtymä

Pohjoisen Keski-Suomen
oppimiskeskus

Suolahden kaupunki

Suojarinne

Sisä-Suomen sairaala

Kuvio 1. Ääneseudun hankintarenkaan jäsenet 2006
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Keittiöiden määrä vaihtelee eri toimipisteissä, ja suunnitteilla olevan kuntaliitoksen vuok-

si myös eri keittiöt ovat tarkastelun alla. Mutta toistaiseksi nämä kuusi eri yksikköä muo-

dostavat yhteisen Ääneseudun elintarvikkeiden hankintarenkaan.

5.1 Äänekosken ruokatuotantoyksiköt

Äänekosken kaupungin ruokapalveluista vastaa suurimmalta osin peruskoulun yhteydessä

toimiva keskuskeittiö. Keittiöllä valmistetaan noin 2 300 ateriaa, joista yli puolet lähtee

jakelukeittiöihin eri puolille kaupunkia. Suurin osa asiakkaista on koululaisia: ala-

asteelta, yläasteelta sekä lukiosta. Lisäksi ruokaa valmistetaan ja lähetetään päiväkoteihin,

vanhuspalveluun ja työpaikkaruokailuun. Kaupungin keskuskeittiön ruokahuolto-

ohjelmana toimii Aterix, jota käyttävät pääasiassa ruokapalvelupäällikkö sekä keskuskeit-

tiön ruokapalveluesimies. (Väisänen 2006.)

Äänekosken terveydenhuollon kuntayhtymä vastaa Äänekosken terveyskeskuksen asiak-

kaiden ja henkilökunnan, vanhustenhuollon sekä Suolahden terveyskeskuksen henkilö-

kunnan ruokailusta. Valmistuskeittiöllä on käytössä Aromi-ohjelma. Tietokonetta ja oh-

jelmaa käyttävät keittiössä ravitsemispäällikkö sekä keittiön ruokapalveluesimies. Annok-

sia valmistetaan noin 480 – 510 päivää kohti. Aromi-ohjelman avulla seurataan raaka-

aineiden hintoja, tehdään ruokaohjeita ja laaditaan ruokalistoja. Ruokalistat tehdään vii-

delle viikolle, ja niistä seurataan reseptien ja raaka-aineiden ravintoarvoja. Ruokaohjeet

voidaan laatia sopiviksi eri tuotantoerille. Ravintoarvosuositukset erilaisille asiakkaille

saadaan Aromilla laaditun ruokalistan kautta. (Manninen 2006.)

Kolmas suurkeittiö Äänekoskella on Ammatillisen koulutuksen kuntayhtymän keskus-

keittiö. Pohjoisen Keski-Suomen Oppimiskeskuksen (POKE:n) keittiöllä valmistetaan

noin 700 lounasta ja 50 – 100 vieraskahvitusta päivittäin. Keittiö sijaitsee Äänekoskella,

ammattioppilaitoksella ja siellä ruokailee päivittäin yli 400 asiakasta. Kaupungin toisella

puolella toimii Sosiaali- ja terveysalan oppilaitos sekä Kaupan- ja hallinnonalan yhteinen

toimipiste, jonne lähetetään noin 300 lounasta päivittäin. Ravitsemispäällikön käytössä on

ruokahuolto-ohjelmana Aterix. Myös toimipisteen keittäjillä on valmiudet käyttää Aterix-

ohjelmaa. Varax-varastonhoito-ohjelma on yhteiskäytössä elintarvikevarastonhoitajalla
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sekä ravitsemispäälliköllä. Suoritteiden kirjaamiseen tarkoitetulla Suoritex-ohjelmalla

lasketaan kuukausittain suoritteiden määrät. POKE:n keittiön hankintoihin tuo oman eri-

koisuutensa se, että ammatillisessa koulutuksessa hankitaan elintarvikkeet myös oppilai-

toksen opetuskeittiöille sekä opetusravintolaan.

5.2 Suolahden ruokatuotantoyksiköt

Suolahden kaupungissa toimii tällä hetkellä myös kolme suurta julkishallinnon keittiötä:

Suolahden kaupungin keittiö, Suojarinteen kuntayhtymän keittiö sekä Sisä-Suomen sai-

raalan keittiö.

Näistä Suolahden kaupungin Keskustan koulun keittiöllä valmistetaan noin 1 000 annos-

ta, joista suurin osa lähtee jakelukeittiöihin kouluille ja päiväkoteihin.  Keittiön toimin-

nasta vastaa emäntä. (Leppänen 2006.)

Suojarinteen kuntayhtymän palvelukeskuksen keittiöllä valmistetaan lounaalle 250 annos-

ta ja osastoille aamupala, päivällinen ja iltapala noin 110 henkilölle. Tämän keittiön toi-

minnasta vastaa nykyään vt. emäntä. (Järvenpää 2006.)

Sisä-Suomen sairaalan keittiön vastuuhenkilönä toimii ravitsemispäällikkö. Sairaala toi-

mii Keski-Suomen sairaanhoitopiirin alaisena ruokapalvelun liikelaitoksena ja siellä val-

mistetaan yhteensä noin 100 lounasta ja noin 75 päivällistä. (Tyvimaa 2006.)

Kun mietitään, mitä asioita Ääneseudulla kannattaa muuttaa ja mitä säilyttää ennallaan

elintarvikehankintojen suhteen kuntaliitoksen myötä, voidaan tilanteesta tehdä SWOT-

analyysi. Sen avulla pystytään arvioimaan elintarvikehankintarenkaan nykytilannetta Ää-

nekoskella ja Suolahdessa sekä tulevaisuutta uudessa kunnassa. Haastattelin terveyskun-

tayhtymän ravitsemispäällikköä ja teimme yhteisen analyysin kahden erilaisen keittiön

(koulun ja terveyskeskuksen) ja kahden ravitsemispäällikön kokemusten pohjalta.
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      NYKYINEN TILANNE

Taulukko 1. Ääneseudun elintarvikehankintarenkaan nykytilanne

Vahvuutena Ääneseudun hankintarengas kokee pitkän yhteisen historian avulla saavutetut

edut, kuten joidenkin tuotteiden laadun kehittymisen asiakkaiden toivomaan suuntaan.

Hankintarengas koetaan tärkeäksi asiakkaaksi myös tavarantoimittajien näkökulmasta,

sillä kuuden suuren julkishallinnon keittiö muodostaa yhden maakunnan suurimmista

elintarvikkeiden hankintayksiköistä.

Hankintarenkaan heikkoutena pienemmät yksiköt kokevat sen, etteivät heidän volyymi-

tuotteensa tule aina riittävästi esille. Esimerkiksi terveyskeskuksen keittiöllä on joitain

tuotteita, jotka ovat suunnattu potilaiden hoitoon ja erityisesti kokopäivälaitosten käyt-

töön, mutta erikoisuutensa vuoksi ne eivät pääse koko hankintarenkaan ABC-tuotteiksi.

VAHVUUDET

hankintarenkaan pitkä historia

laadun kehittyminen

yhteisten sopimus-tuotteiden

aikaansaaminen

HEIKKOUDET

tarpeet hieman erilaisia eri

yksiköissä

ABC- analyysin volyymituotteet

eivät aina ole samoja

MAHDOLLISUUDET

useampi keittiö yhdessä saa suuren

keittiön edut

ollaan varteenotettava asiakas tavaran-

toimittajan näkökulmasta

UHAT

epätietoisuus uuden kunnan

keittiöiden toimintamallista.

pelko joidenkin keittiöiden ja

työpaikkojen katoamisesta.
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Tällaisten tuotteiden kohdalla on kuitenkin pyritty neuvottelemaan sopivat hinnat valitun

tavarantoimittajan kanssa.

TILANNE VUONNA 2007

VAHVUUDET

Historia ja sitä kautta arvot ovat jo olemassa

Hankintakalenterin käyttöönotto Vastuun

uudelleen jakautuminen

HEIKKOUDET

Näkemys voikin supistua, kun pienet

toimijat vähenevät

MAHDOLLISUUDET

Eri yksiköihin voidaan tehdä osatarjouksia

ABC-analyysin toteutuminen ”meidän”

näkökulmasta

UHAT

Pelko siitä, että tieto esimerkiksi

uutuus-tuotteista ei jakaudu kaikkien

pienempien tietoon kuvioiden

suurentuessa

Taulukko 3. Ääneseudun elintarvikehankintarenkaan tulevaisuus

Uuden Äänekosken myötä muodostuvan elintarvikehankintarenkaan vahvuudeksi olete-

taan tunnettavuus jo entuudestaan. Koska hankintarenkaan toiminta on vakiintunutta, voi-

daan ottaa käyttöön hankintakalenteri, joka omalta osaltaan tuo säästöjä ainakin osaan

keittiöistä. Vastuun uudelleen jakaantumisella tarkoitetaan toisaalta sitä, että keittiöiden

asioista päättäviä henkilöitä tulee olemaan vähempi. Toisaalta keittiöiden vastuuhenkilöt

jäävät työskentelemään toistaiseksi toimipisteisiinsä, jolloin useampi asiantuntija on kan-

tamassa vastuuta arjen toiminnoista.
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Hankintarenkaan mahdollisuutena pidetään sitä, että esimerkiksi kokopäivälaitosten osal-

ta voidaan hyödyntää paremmin osatarjouksia. Samalla oletetaan, että ABC-analyysin

mukaisten volyymituotteiden merkitys korostuu, koska ei enää ole ”sinun ja minun” tuot-

teita, vaan kaikki keittiöt ja rahat ovat saman yksikön alaisuudessa.

6 AIEMMAT TUTKIMUKSET HANKINNOISTA

Mika Kynsilehdon ja Sami Saastamoisen tekemässä opinnäytetyössä ”Julkisen alan han-

kintarenkaiden toiminta Suomessa” on vertailtu julkisten hankintarenkaiden hankintoihin

liittyviä painotuksia. Opinnäytetyö on tehty vuonna 2003 Kemin ammattikorkeakoululle.

Työstä käy ilmi, että hankintarenkaiden toiminnoissa on eroja Suomessa. Osa hankinta-

renkaista ainoastaan kilpailuttaa yksittäisiä tuotteita ja palveluita. Osa puolestaan tekee

koko logistiikan kattavaa yhteistyötä, joka sisältää kilpailutuksen, kuljetukset ja varas-

toinnin. Hankintarenkaiden toiminnassa on myös yhtäläisyyksiä. Tiettyjä tuotteita, joita

kulutetaan paljon, kilpailutetaan kaikissa hankintarenkaissa. Tulevaisuudessa tähdätään

tietojärjestelmien parempaan hyväksikäyttöön ja sujuvampaan tiedonkulkuun jäsenyhtei-

söjen välillä. (Kynsilehto & Saastamoinen 2003.)

Viime aikoina paljon keskustelua herättäneestä lähiruoka-asiasta kertovan työn on tehnyt

Maarit Haverinen. Hänen työnsä on ”Pyhäselän suurkeittiön pilottihanke - laatua Pohjois-

Karjalasta”, jossa Haverinen käsittelee suurkeittiöhankintoja ja lähiruokaa. Hankkeen

raportista ilmenee, että Pyhäselän koulujen suurkeittiöissä on kiinnostusta lisätä lähiruoan

käyttöä, jos hankintapäätökset antavat siihen mahdollisuuden. Selvitykseen osallistuneilla

on halu tehdä yhteistyötä ja tuotekehitystä lähialueen tuottajien ja jatkojalostajien kanssa.

Lähialueen tuotteista ja tarjonnasta haluttaisiin lisää tietoa, jotta kysyntä ja tarjota kohtai-

sivat. (Haverinen 2001, 22.) Tämä tuntuu olevan trendi lähes kaikilla ammattikeittiöillä.

Luin myös Jaana Sagulinin tekemän raportin Keski-Suomen suurkeittiöiden marjojen

käytöstä. Keski-Suomen marja-alan strategia käsittelee ammattikeittiöiden halukkuutta

käyttää keskisuomalaista marjaa toiminnassaan. Jaana Sagulinin tekemä loppuraportti

Jyväskylän ammattikorkeakoululle sisältää markkinointitutkimuksen, joka pohjautuu 69

ammattikeittiöläiselle tehtyyn kyselyyn. Tutkimuksen tuloksista käy ilmi, että kiinnostus-
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ta ja halukkuutta lähimarjan käyttöön on olemassa. Suurin osa vastanneista hankkii keitti-

öilleen osan marjatuotteista suoraan tiloilta. Ongelmia on kuitenkin ilmennyt toimitus-

varmuuden, hinnan sekä informaation suhteen. Markkinointitutkimus lähti liikkeelle vilje-

lijöiden aloitteesta ja tutkimus otettiin keittiöillä hyvin vastaan, joten mahdollisuudet yh-

teistyön parantamiseen ovat olemassa. (Sagulin 2004.)

Yhteenvetona näistä kaikista tutkimuksista voidaan todeta ongelmien olevan s samantyy-

lisiä asioita, mitä Ääneseudun elintarvikehankintojen yhteydessä on pohdittu ja tullaan

pohtimaan. Hyvä ratkaisu yritetään löytää kaikkialla esimerkiksi kilpailutukseen, tiedo-

tukseen ja lähiruoan osuuteen.

7 JULKISIA HANKINTOJA OHJAAVA LAINSÄÄDÄNTÖ

Hankintalainsäädännön pääperiaatteina on kilpailun aikaansaamisen lisäksi tarjoajien

tasapuolinen ja syrjimätön kohtelu. Julkisten hankintojen pitää olla nimensä mukaisesti

julkisia ja avoimia. Tällä puolestaan pyritään siihen, että markkinat säilyvät avoimina ja

toimivina, samalla kun kilpailu on reilua. (Kuntakoulutus 2003.)

Julkisen hallinnon hankintoja ohjaa pitkälti hankintalaki. Sen soveltamisalaan kuuluvien

hankintayksiköiden on kilpailutettava hankintansa. Hankintalain päätavoitteet ovat kilpai-

lun aikaansaaminen sekä tarjousmenettelyyn osallistuvien tasapuolinen ja syrjimätön koh-

telu. Julkisia hankintoja koskevissa asioissa kansallisena valitusviranomaisena toimii

markkinaoikeus. (Hankintalaki 2 §)

Julkisiin hankintoihin on toivottu lisää joustoja ja uudistuksia ja sen vuoksi hankintalain

uudistamista on valmistellut työryhmä, joka on jättänyt muistionsa kauppa- ja teollisuus-

ministeriölle. Uusissa direktiiveissä hankintalaki koskisi yleislakina kaikkia hankinta-

viranomaisia. Uusissa direktiiveissä myös hankinnan valintaperusteiden painotus tulisi

pakolliseksi.

Ääneseudun elintarvikehankintarenkaassa pyritään hankkimaan kokonaistaloudellisesti

edullisimmat elintarvikkeet eri toimipisteiden käyttöön. Tarjouspyyntöjen pohjana käyte-
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tään elintarvikehankintojen ABC-analyysia. Tarjouspyyntöä tehdessä on huomioitava

lukuisa määrä erilaisia seikkoja, jotta kilpailutettava tuote olisi juuri sellainen, joka sovel-

tuu keittiön käyttöön. Tähän asti olemme toimineet niin, että kunkin hankintarenkaan

toimipisteen vastuuhenkilö on ollut vuorollaan vetovastuussa hankinnoista ja tarjous-

pyynnöistä. Nyt tulevan uuden kaupungin myötä joudutaan varmasti tarkastelemaan myös

tätä asiaa.

Uusien EY-tuomioistuimen ohjeiden mukaan hankintojen tekoa pyritään vapauttamaan.

Tämä tarkoitta käytännössä sitä, että ilmoitusvelvollisuus laajenisi nykyisestään, mutta

hankintayksiköillä olisi mahdollisuus kilpailuttaa vapaamuotoisemmin. Tämä keventäisi

osaltaan sekä ostajien että myyjien liian raskaaksi kokemaa kilpailutusmenettelyä. (ktm

2006.)

Julkisten hankintojen neuvontayksikkö antaa maksutonta neuvontaa kilpailuttamiseen

liittyvissä kysymyksissä. Neuvontayksikössä työskentelee eri alojen asiantuntijoita. Tämä

yksikkö on perustettu Suomen Kuntaliiton ja kauppa- ja teollisuusministeriön yhteistyönä

auttamaan ja edistämään julkisen sektorin valmiuksia kilpailuttamisen osalta. Neuvon-

tayksikössä työskentelee asiantuntijoita Kuntaliitosta, jotka opastuksen lisäksi tiedottavat

julkisiin hankintoihin liittyvissä asioissa. (ktm 2006.)

8 ELINTARVIKEHANKINTOJEN SUUNNITTELU

Kunnat voivat tehdä hankintoja myös yhdessä muiden kuntien kanssa. Kysymys on

yleensä siitä, että joku kunta tai yksi kunnista useamman kunnan muodostamasta ”hankin-

tarenkaasta” toimii hankinta-agenttina ja kilpailuttaa samalla kertaa kaikkien kuntien tie-

tyt esim. elintarvikehankinnat. Hankinta-agentti tarvitsee valtakirjan voidakseen kilpailut-

taa myös muita kuin omia hankintojaan. Kukin kunta tekee kuitenkin itse omalta osaltaan

hankintapäätöksen ja sopimuksen yhden tai useamman valitun toimittajan kanssa. Jokai-

nen kunta vastaa myös itse mahdollisesta valituksesta markkinaoikeuteen. Kuntien yhteis-

työmahdollisuuksia hankinnoissa on paljon muitakin. Ne voivat olla epävirallisesta keski-

näisestä konsultoinnista aina yhteisiin hankintalautakuntiin. Myös valtion hankintayksiköt

voivat muodostaa hankintarenkaita.
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Hankintayksikkö ei välttämättä ole aina tietoinen kaikista tuotteista tai työn toteutusta-

voista. Yrityksillä voi olla kuitenkin vaihtoehtoisia toimitustapoja. Vaihtoehtojen esittä-

minen voi olla mahdollista, jos ne täyttävät vähimmäisvaatimukset, jotka hankintayksikkö

on tuotteet asettanut ennakolta. Tarjousten valintaperusteena on usein kokonaistaloudelli-

nen edullisuus. Vaihtoehtojen tulee täyttää tarjouspyynnössä esitetyt vähimmäisehdot, ja

niiden esittämiselle voidaan tarjouspyynnössä asettaa erityisiä ehtoja. Tarjouspyynnössä

voidaan myös kieltää vaihtoehtojen esittäminen kokonaan.

Julkisista hankinnoista annettu laki ja sen nojalla annetut asetukset eivät säätele hankin-

nan aloitusvaihetta. Julkisten varojen tehokkaan käytön kannalta kyse on kuitenkin tärke-

ästä vaiheesta.

Varainkäyttöä suunnitellessa kannattaa ottaa huomioon  mitkä ovat käytettävissä olevat

varat eli talousarvio sekä se, että aiheutuuko hankinnasta muita kuluja kuin tuotteesta tai

palvelusta maksettavat korvaukset toimittajalle, esim. kulut vanhojen sopimusten irtisa-

nomisesta tai erilaiset siirtomaksut. Edelleen kannatta miettiä aiheuttaako hanke jatkuvia

kuluja, esim. erilaiset huolto- ja ylläpitokulut ja mikä on tuotteen käyttöikä ja aiheuttaako

tuotteen käytöstä poisto kuluja (ktm 2006.)

8.1 Julkisten hankintojen sääntelyn tavoitteet ja pääperiaatteet

Koska julkisten hankintojen tekeminen koetaan vaikeaksi ja työlääksi, kauppa- ja teolli-

suusministeriö selventää niiden sääntelyn tavoitteita ja pääperiaatteita. ”Julkisten hankin-

tojen sääntelyn tavoitteena on tehostaa käyttöä. Veroeuroilla on hankittava hinta-

laatusuhteeltaan parhaita tuotteita ja palveluita.” (ktm 2006.)

Hankintojen avoimuus ja tehokas kilpailuttaminen sekä tarjoajien tasapuolinen ja syrjimä-

tön kohtelu ovat säännösten pääperiaatteina. Saaduista tarjouksista on valittava joko ko-

konaistaloudellisesti edullisin tai hinnaltaan halvin vaihtoehto. Kokonaistaloudellisesti

edullisimmassa vaihtoehdossa voidaan ottaa huomioon myös laatutekijöitä, jotka pitää

ilmoittaa ennakkoon.
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”Suomalaisten hankintayksiköiden on noudatettava hankinnoissaan kansallisen lainsää-

dännön ja EY:n direktiivien lisäksi Maailman kauppajärjestön julkisia hankintoja koske-

vaa ns. GPA-sopimusta.” (ktm 2006.)

Julkishallinnon hankintapäätöksillä vaikutetaan seutukunnan elinvoimaisuuteen ja tasa-

painoiseen kehitykseen. Yrityksille suodaan paremmat menestymisen mahdollisuudet.

Oikeilla päätöksillä on vaikutuksensa myös työllisyyteen, taloudellisuuteen, ympäristöön,

kestävään kehitykseen ja asukkaiden terveyteen. Hankintapäätöksillä taataan myös toimi-

vat markkinat ja omavaraisuuden pysyminen.

Hankintalaissa ilmoitetaan mitä ovat sellaiset hankintayksiköt, joiden pitää noudattaa

hankintasäännöksiä. Tähän joukkoon luetaan esimerkiksi valtion, kuntien ja kuntainliitto-

jen (eli kuntayhtymien) viranomaiset. Ääneseudun hankintarengas kuuluu siis hankinta-

säännöksiä noudattavaan joukkoon.

8.2 Hankinnasta ilmoittaminen

Hankinnasta voidaan ilmoittaa myös sanoma- ja ammattilehdissä sekä esimerkiksi han-

kintayksikön omilla sivuilla internetissä. Ilmoitus tulisi julkaista sellaisessa laajuudessa,

että syntyy riittävää kilpailua.

Ellei kynnysarvot alittavista hankinnoista ilmoiteta avoimesti, hankintayksikön tulee joka

tapatuksessa huolehtia siitä, että tarjouksia pyydetään muuten riittävältä määrältä toimitta-

jia. Riittävänä määränä oikeuskäytännössä on pidetty viittä toimittajaa. Kynnysarvolla

tarkoitetaan tiettyä rahasummaa, jolla määritetään hankintojen suuruutta.

Ilmoitusmenettelyn tarkoituksena on avoin tiedottaminen tarjouskilpailusta. Jotta todelli-

nen kilpailu toteutuisi, on tärkeää, että yritykset saavat tasapuolisesti tiedon meneillään

olevista tarjouskilpailuista. Näin taataan myös aito kilpailu ja mahdollisuus tehdä hankin-

nat edullisesti. Lisäksi hankintayksiköllä itsellään ei voi olla tietoa kaikista mahdollisista

tarjoajista. Julkisten hankintojen avoimuusperiaate on johdettu EY:n perustamissopimuk-

sen syrjimättömyysperiaatteesta.
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Sekä kynnysarvot alittavista että ylittävistä hankinnoista julkaistaan ilmoitus Julkiset

hankinnat -lehdessä. Lisäksi kynnysarvot alittavia hankintoja koskevia ilmoituksia jul-

kaistaan ensisijaisesti 15.10.2001 käyttöönotetussa sähköisessä JULMA- ilmoituskana-

vassa. JULMA- lyhenne tulee sanoista Julkinen Markkinapaikka (ktm 2006.)

JULMA on kauppa- ja teollisuusministeriön hanke, jonka avulla pyritään saavuttamaan

kustannussäästöjä ja tehostamaan kilpailua. JULMAssa on mahdollisuus ilmoittaa nimen-

omaan kynnysarvot alittavista hankinnoista sekä sellaisista kynnysarvon ylittävistä han-

kinnoista, joista ei tarvitse ilmoittaa EU-laajuisesti. Pohjoisen Keski-Suomen Oppimis-

keskuksen keskuskeittiön elintarvikehankinnat eivät ylitä suuruudeltaan kynnysarvoa

vaan jäävät tämän alle. Siten periaatteessa tämä kynnysarvojen alle jäävää ilmoitusmenet-

telyä käytetään ammatillisen kuntayhtymän hankinnoissa.

Tiedonvaihtokanavasta toimittajat ja hankintayksiköt voivat etsiä hankintailmoituksia

erilaisilla hauilla. Ilmoittaminen JULMA:ssa on maksutonta. Julma-ilmoituskanavalla

nettiosoite on www.ktm.fi/julma.

8.3 Avoin, rajoitettu ja nopeutettu menettely

Kynnysarvon alittaviin hankintoihin sovelletaan pääasiallisesti vain hankintalakia. Han-

kinta-asetuksen yksityiskohtaiset menettelytavat soveltuvat puolestaan kynnysarvon ylit-

täviin hankintoihin. Kynnysarvon alittavien hankintojen ”rajoitetusta menettelystä” puhu-

taan silloin, kun tarjouksia pyydetään suoraan tietyiltä toimittajilta. Hankinnasta ei tällöin

ilmoiteta avoimesti. Tarjoajien lukumäärää voidaan rajoittaa ja suhteuttaa hankinnan ko-

koon ja laatuun. Oikeuskäytännössä riittävänä määränä on voitu pitää kynnysarvon ylittä-

vistä hankinnoista säädetyssä asetuksessa mainittua vähintään viittä ehdokasta, jos tarjo-

ajia on riittävästi saatavilla.

Hankintalain mukaan ”hankinnasta on ilmoitettava avoimesti tai tarjouksia on muutoin

pyydettävä riittävä määrä”. Kun puhutaan avoimesta menettelystä, tarkoitetaan sitä, että

hankinnasta ilmoitetaan tavalla tai toisella avoimesti. Kaikilla halukkailla tarjoajilla on

tällöin mahdollisuus osallistua tarjouskilpailuun.

http://www.ktm.fi/julma.
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Huomattava on, että kynnysarvon alittavissa hankinnoissa kaikilla halukkailla on oikeus

tehdä tarjous. Tarjouspyyntö on annettava näin ollen myös sellaisille toimittajille, joille

tarjouspyyntöä ei alun perin ole lähetetty, mutta joka kuitenkin pyytää sitä ja haluaa tehdä

tarjouksen. Tällainen tarjous on otettava myös mukaan tarjousvertailuun, jos se täyttää

tarjoajille asetetut kelpoisuusehdot ja jos tarjous sisällöllisesti vastaa tarjouspyyntöä.

Jos tarjouskilpailusta ilmoitetaan avoimesti Julkiset hankinnat -lehdessä ja/tai Julma-

kanavassa ja haetaan sopivia ehdokkaita tällä tavalla, voitaneen kuitenkin katsoa niin, että

hankintayksikkö voi etukäteen ilmoittamiensa objektiivisten kriteereiden nojalla valita

vain osan ehdokkaista, joille lähetetään varsinaiset tarjouspyynnöt. Toiminta vastaisi täl-

löin kynnysarvon ylittävien hankintojen rajoitettua menettelyä.

Nopeutettua rajoitettua menettelyä voi käyttää tilanteissa, joissa edellä mainittujen määrä-

aikojen noudattaminen on mahdotonta hankintayksiköstä riippumattomista syistä aiheu-

tuneen odottamattoman kiireen vuoksi. Tällöin 37 päivän määräaikaa osallistumishake-

musten jättämiseen voidaan lyhentää 15 päivään sekä 40 ja 26 päivän tarjouksen määräai-

koja 10 päivään (ktm./julkiset hankinnat 2006.)

Neuvottelumenettelyyn siirtymisellä tarkoitetaan aivan muuta kuin valintaprosessin aika-

na käytäviä tarjousta tarkentavia ja täsmentäviä neuvotteluja. Hankintasäännösten perus-

teella ei ole mahdollista neuvotella hyväksyttävissä olevien tarjousten ehdoista. Pienet

tarkennukset ovat kuitenkin mahdollisia, jos tarjous ei tarkennuksilla muutu kokonaan

muuksi. Hinnoista tinkiminen on kielletty.

Neuvottelumenettelyyn siirtyminen on mahdollista vain, jos on saatu pelkästään sellaisia

tarjouksia, jotka eivät sisällöllisesti vastaa tarjousmenettelyn ehtoja eli esimerkiksi tarjo-

usten sisältö poikkeaa tarjouspyynnön teknisistä eritelmistä. Tai kun tarjouksia on tehty

väärästä tuotteesta tai palvelusta ja tarjoukset sisältävät olennaisesti tarjouspyynnöstä

poikkeavan toimitusaikataulun. Edellä oleva tarkoittaa siis sitä, että yhtään hyväksyttävää

tarjousta ei ole saatu.
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Ilman tarjouskilpailua hankinta voidaan tehdä vain erityisistä syistä. Erityisenä syynä

voidaan pitää hankinnan vähäistä arvoa tai suoran neuvottelumenettelyn käytölle asetettu-

ja ehtoja, jotka on säädetty kynnysarvot ylittävistä tavara- ja palveluhankinnoista.

(ktm./julkiset hankinnat 2006.)

9 MARKKINOIDEN KARTOITTAMINEN JA LÄHIRUOKA

9.1. Lähiruoka

Tämän hetken trendi ruokamarkkinoilla on selkeästi lähiruoka. Lähiruokaa ei ole pelkäs-

tään kunnan tai maakunnan rajojen sisäpuolella tuotettu ruoka, vaan siihen liittyvät myös

tuotteiden turvallisuus, tuoreus, toimitusvarmuus sekä tarpeeseen perustuva määrä ja laa-

tu. Yleisimmin lähiruokaa ovat juurekset, vihannekset, marjat, hedelmät leipä ja liha.

Kansallisesti ajateltuna lähiruokaa ovat myös jalostetut lihatuotteet, maito ja muut koti-

maiset elintarvikkeet. ”Lähiruokatyöryhmän määritelmän mukaan lähiruoka on ruoantuo-

tantoa ja – kulutusta, joka käyttää oman alueensa raaka-aineita ja tuotantopanoksia edistä-

en oman alansa taloutta ja työllisyyttä” (Ostajan Opas, 3.)

Efektian mukaan kuitenkin julkishallinnon hankinnoissa ei ole sallittua alueen talouden ja

työllisyyden korostaminen. Niin ikään kuljetusmatkakriitereitä ei saa käyttää. Sen sijaan

lähiruoan käytöllä tavoitellaan järkevää ja läpinäkyvää elintarvikeketjua, joka takaa asi-

akkaalle tuoretta ja turvallista ruokaa. (Ostajan Opas, 3.)

Lähiruoan käytön lähtökohtana on halu kehittää oman alueen elinvoimaisuutta ja ruoka-

palvelun laatua. Kun lähiruoan käyttöönottoa suunnitellaan ja myöhemmin toteutetaan,

tarvitaan siihen aluksi lisää resursseja. Resurssit pitää ottaa huomioon jo talousarviovai-

heessa. Kuitenkin pitää muistaa, että ostajalla on aina oikeus määritellä se, mitä hän halu-

aa ostaa. Ostaja määrittelee tuotteeseen, pakkauskokoon ja toimitusajankohtiin liittyvät

asiat.
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”Elinvoiman eväät -hanke on kunnallisen ruokapalvelun ja kunnan ja seudullisen elin-

voimaisen elintarviketalouden kehittämishanke. Tavoitteena on kehittää työvälineitä ja

malleja lähiruoan käyttöasteen ja tunnettavuuden nostamiseksi kunnallisissa suurkeittiöis-

sä. Työvälineistä tärkeimpiä ovat hankintakriteerit ja tilaus- ja logistiikkajärjestelmät”.

(Yrittäjän opas, 18.)

9.2. Ääneseudun toimittajien kartoittaminen

Pohjoisen Keski-Suomen Oppimiskeskuksen keittiöön tulee lähiruokaa jonkin verran.

Esimerkiksi Äänekosken ammatillisen koulutuksen kuntayhtymän suurkeittiö pyrkii syk-

syisin ostamaan lähiseudun poimijoilta metsämarjoja ja -sieniä niin paljon kuin mahdol-

lista. Myös kotimaisia omenoita hankitaan lähiseudun kasvattajilta. Porkkana ja peruna

hankitaan läpi vuoden kahdelta eri lähiseudun sopimusviljelijältä. Toiselta ostetaan kuori-

päällinen, pesty peruna ja toiselta valmiiksi kuorittu peruna. Leivästä ja leipomotuotteista

on sopimus saarijärveläisen kotileipomon kanssa. Liha- ja maitotaloustuotteiden sekä

kuiva-aineiden käyttömäärät ovat niin suuria, että jo pelkästään se seikka rajoittaa mah-

dollisten lähituottajien toimituksia.

Hankinnat hankintayksikön, esim. kunnan, omilta yksiköiltä saa tehdä kilpailuttamatta.

Päätös siitä, hoidetaanko jatkossa jokin tehtävä hankintayksikön omana työnä vai oste-

taanko palvelu ulkopuoliselta, on tehtävä ennen palvelun kilpailuttamista. Kilpailuttami-

sella ei saa selvittää esimerkiksi sitä, saavutettaisiinko palvelun ostamisella ulkopuoliselta

kustannussäästöjä verrattuna palvelun hoitamiseen omana työnä. Jos hankinta päätetään

kilpailuttaa, kannattaa hankintapäätös tehdä kilpailuttamisen perusteella.

Ääneseudun elintarvikehankintarengas kartoittaa tavarantoimittajia pyytämällä tarjoukset

lihoista, leipomotuotteista, maitotaloustuotteista, kaloista sekä kuivatavarasta. Tarjous-

pyynnöt lähetetään sellaisille tavarantoimittajille, joilla on riittävät resurssit toimittaa ha-

luttuja tuotteita.

Edellisellä tarjouspyyntökierroksella Ääneseudun hankintarenkaan tarjouspyynnöt posti-

tettiin kolmelle kuivatavarantoimittajalle: Meira Nova Oy:lle, Länsi-Suomen Kesprolle ja

Wihuri Oy Aarniolle. Leipää koskeva tarjouspyyntö lähetettiin neljälle leipomolle. Li-
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hoista ja lihajalosteista lähetettiin myös pyynnöt useampaan eri paikkaan. Lisäksi pyydet-

tiin omat tarjoukset esimerkiksi kaloille  Chips Foodilta ja maitotuotteille Valiolta ja tuk-

kureilta.

(Liite 1)

10 TARJOUSPYYNTÖ

Tarjouspyynnöt tavarantoimittajille esitetään silloin kun halutaan selvittää jonkin hankin-

nan järjestelyjä ja kustannuksia sekä vertailla eri tavarantoimittajia. Kirjallisena tarjous-

pyyntö esitetään silloin, kun on tarkoitus solmia vuosisopimus jonkun tavararyhmän toi-

mittamisesta tai halutaan ostaa tavallista suurempi tavaraerä. Saatuja tarjouksia vertaillaan

keskenään ja niiden pohjalta suoritetaan toimittajan valinta. Valintaan vaikuttavat hinnan

ohella laatu, maksuehdot, kuljetustiheys, kuljetuskustannukset ja muut palvelut (Juutilai-

nen 2004,17.)

Julkishallinnon keittiöt pyytävät hankintasuunnitelman jälkeen tarjoukset kiinnostavim-

miksi katsomiltaan tavarantoimittajilta tai järjestävät avoimen tarjouskilpailun. Yleensä

hankintaorganisaatio valmistelee suuret tarjouspyynnöt ja tekee hankintasopimukset yh-

dessä ruokapalveluista vastaavien henkilöiden kanssa.

Elintarvikkeiden hankintasopimukset ovat yleensä kestoltaan 1 – 3 vuotuisia. Suuret han-

kinnat tehdään usein hankintarenkaissa. Hankintalainsäädännön perusteella ei voida suo-

sia kotimaisia, seudullisia tai kunnan omia yrittäjiä, vaikka niitä halutaankin usein käyt-

tää. (ktm./julkiset hankinnat 2006.)

Efektian tekemä ”Ostajan opas”, kertoo tarjouspyynnön olevan hankinnan tärkein asiakir-

ja. ”Tarjouspyyntö pitää laatia erittäin huolellisesti, koska tarjouspyynnön ehtoja ei yleen-

sä ole mahdollista muuttaa hankinnan edetessä. Siinä on tärkeää määritellä hankittavat

tuotteet tai palvelut selkeästi eli tarjouspyynnössä kerrotaan, mitä ollaan ostamassa” (Os-

tajan Opas, 12.)
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Tarjouspyynnössä pitää olla selkeästi kerrottuna ne edellytykset joilla tavarantoimittaja

voidaan kelpuuttaa. Myös tarjouksen valintaperusteet on kerrottava tarjouspyynnössä.

Niillä tarkoitetaan joko halvinta hintaa tai kokonaistaloudellisuutta. Jos valintaperusteena

on kokonaistaloudellisuus, on silloin selvitettävä myös se, mitä sillä tarkoitetaan. Arvioin-

tiperusteena voi olla esimerkiksi laadulliset asiat, käyttökustannukset, hinta tai toiminta-

varmuus. Arviointiperusteet olisi syytä mainita tärkeysjärjestyksessä.

10.1 Tarjouspyynnön tekeminen

Tarjoukset pyydetään yleensä kirjallisella tarjouspyynnöllä. Tämä on tärkeää, jotta kukin

tarjoaja saa varmasti yhtäläiset tiedot hankinnan kohteesta ja menettelystä. Suullisesti

tarjouspyyntö voidaan tehdä vain kiireellisiä tai arvoltaan vähäisiä hankintoja tehtäessä,

jolloin hankinnat voitaisiin tehdään myös suoraan.

Äänekosken ammatillisen koulutuksen kuntayhtymä, Ääneseudun terveydenhuollon kun-

tayhtymä, Äänekosken ja Suolahden kaupungit, Suojarinteen kuntayhtymä sekä Sisä-

Suomen sairaala ovat sopineet yhteisestä hankintarenkaasta. Yhteishankinnassa kukin

yksikkö hankkii yhteisen tarjouksen perusteella tarvitsemansa tuotteet. On sovittu, että

tavarantoimittajat laskuttavat kutakin yksikköä erikseen. Viimeisimmän tarjouspyynnön

Ääneseudun hankintarengas on tehnyt 20.8.2004. Tarjouspyynnön valmisteli omalla vuo-

rollaan Suolahden kaupungin emäntä. Silloin tehdyt sopimukset ovat edelleen voimassa.

Tarjouspyynnön valmistelee kunkin toimipisteen keittiön vastuuhenkilö vuorovuosin.

Seuraavan tarjouspyynnön tekeminen tapahtuu vuoden 2006 syksyn aikana ja se tehdään

vielä nykyisellä mallilla. Sen jälkeen tehtävät tarjouspyynnöt koskevat uutta kuntaa, jol-

loin muutoksia tulee sekä tarjouspyynnön tekijöiden että paikkojen osalta. Se millaisia

muutokset tulevat olemaan, suunnitellaan lopullisesti uuden Ääneseudun hankintarenkaan

emäntien kokouksessa. Tarjouspyyntöjen tekeminen voidaan esimerkiksi keskittää tietyil-

le henkilöille tai yksi henkilö vastaa tietyn tyyppisten elin-tarvikkeiden hankinnoista koko

hankintarenkaalle ja toinen toisenlaisista.

Hankintakauden alettua Ääneseudun hankintarenkaan sopimus on ollut voimassa tähän

asti kahden (2) kuukauden irtisanomisajalla kaksi (2) vuotta, vuoden 2006 loppuun. So-

pimusten tarkastelujakso on yksi (1) vuosi. Hintoihin on pyydetty puolen vuoden hintata-



26

26

kuu tavarantoimittajilta. Tarjousehdoissa varmistetaan, että tarjous on tehty sekä levyk-

keelle että kirjallisena.  Taulukot on laadittu OFFICE 2000 Excel-taulukko-

laskentaohjelmalla. Tarjouspyynnön mukana tavarantoimittajille on lähetetty liite täytet-

täväksi alennusprosenttien osalta. Tämä menettely on koettu hyväksi, eikä tähän kohtaan

ole suunnitteilla muutosta tällä hetkellä.

Viimeisimmässä tarjouspyynnössä elintarvikkeiden ostomäärät olivat arvioituja kulutus-

määriä tulevan hankintakauden ajalle. Arviot tehtiin edellisen vuoden ABC-analyysin

pohjalta.. Ääneseudun hankintarengas ei sitoutunut sopimusta tehtäessä tilaamaan mainit-

tuja määriä, mikäli tarvetta ei ilmene, mutta ilmoitti voivansa toisaalta ostaa tarpeen mu-

kaan enemmänkin kuin on arvioitu. Tämäkin seikka on koettu hyväksi sekä tavarantoimit-

tajan että ostajan näkökulmasta, joten tähänkään kohtaan ei tarvinne tehdä muutosta.

Lisäksi viimeisimmässä tarjouspyynnössä edellytettiin, että myyjä tiedottaa ostajalle etu-

käteen markkinoinnin edistämiskampanjoistaan ja erikoistarjouksistaan sekä antaa auto-

maattisesti ostajalle vastaavanlaiset edut, mikäli ne ovat ostajalle tämän sopimuksen ehto-

ja edullisemmat. Samalla pyydettiin, että tarjous on tehtävä tietyn päivämäärän hintatason

mukaisina verollisina ja verottomina hintoina, ilman mahdollisia käteis-, paljous-, vuosi-,

yms. alennuksia, joista tulee olla maininta muualla tarjouksessa, jolloin hinnat ovat hel-

pommin vertailtavissa. Tuoteryhmien ryhmäkohtaiset alennukset pyydettiin ilmoittamaan

prosentteina tuoteryhmien jälkeen siihen varatussa tilassa niin, että kaikki tuotteet kuulu-

vat johonkin tuoteryhmään. Muita hyviä jatkossakin pyydettäviä asioita ovat olleet säi-

lykkeiden hinnan ilmoittaminen myös nettopainoina ja jo tarjouksesta selville saatava

tuotteen alkuperämaa, jollei se ollut kotimainen. Myös tuotteiden tilausnumerot pyydet-

tiin ilmoittamaan jo tarjouksessa, jolloin ostaja voi vakuuttua siitä, että tarjottu ja myyty

tuote ovat varmasti samoja.

Tarjouspyyntöön kannattaa eritellä vielä muita toivomuksia tavarantoimittajille kuten

esimerkiksi maksuehto, laskutus ja mahdollinen kauttalaskutus sekä viivästyskorko. Tar-

jouksen pitää kattaa myös hankintarenkaan sisällä päiväkotien ja viheralueiden toimituk-

set. Tällä tarkoitetaan sitä, että tavarantoimittajien tulee huomioida saman ostajan sekä

pienet että suuret yksiköt.
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10.2 Tarjousaika ja osatarjoukset

Hankintalaissa ei ole kiinteitä määräaikoja tarjouksen tekemiselle kynnysarvon alittavissa

hankinnoissa. Tarjousajan on kuitenkin oltava hankinnan kokoon ja laatuun nähden koh-

tuullinen. Suositeltavana voidaan pitää vähintään 2-3 viikkoa. Yksinkertaisissa ja vähäi-

semmissä hankinnoissa tarjousaika voi olla lyhyempikin ja vastaavasti työlästä laskemista

tai taustaselvittelyä edellyttävät hankinnat voivat vaatia enemmän aikaa.

Tarjouksen tekemiseen pitää varata vähintään 40 päivää kirjallisen tarjouspyynnön lähet-

tämisestä lukien. Lyhennettyä tarjousaikaa voidaan käyttää, jos hankinnasta on aikai-

semmin julkaistu ennakkoilmoitus. Lyhennetty tarjousaika on 26 päivää. Ennakkoilmoi-

tus lähetetään viimeistään 52 päivää ja aikaisintaan 12 kuukautta ennen hankintailmoituk-

sen julkaisemista. Lyhennetyn tarjousajan käyttäminen edellyttää lisäksi, että ennakkoil-

moituksessa on ollut kaikki ne rajoitettua menettelyä koskevalta hankintailmoitukselta

edellytetyt tiedot, jotka ennakkoilmoitusta laadittaessa ovat olleet tiedossa. (ktm./julkiset

hankinnat 2006.)

Jos kyseessä on yksittäisen tuotteen tarjouspyyntö, tulee sen olla tiivis. Laajemman han-

kinnan tarjouspyynnöstä tulee käydä selville hyvin monenlaisia asioita, jotka on selvitetty

esimerkiksi Efektian ”Ostajan Oppaassa”.

Ostajan Oppaan mukaan ensimmäiseksi tarjouspyynnöstä tulee selvitä tarjouspyynnön ja

hankintarenkaan nimi sekä päivämäärä. Toiseksi selvitetään tiedot hankinnan kohteesta.

Ostettavat tuotteet pitää määritellä ja niiden määrä on ilmoitettava. Tuotteiden toimitus-

paikka, toimitustapa ja toimituksien tiheys pitää kertoa. Myös asiakkaat, joille tuote on

tarkoitettu, on syytä kuvailla. Viittaukset elintarvike- ja hygienialainsäädäntöön tuodaan

esille. Tuotemäärittelyt ovat usein tarjouspyynnön liitteenä.

Itse tarjouksesta pyydetään tiedot hinnoista, hinnan ilmoittamisesta esimerkiksi € / kg ja

mahdollinen toimitusmaksu. Tarjouksessa tulee ilmetä myös vaihtoehtoiset tarjoukset,

tarjouksen voimassaoloaika, julkisuus sekä muut tarpeelliset määritelmät.
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Hankintayksikkö voi itse valita pyytääkö se tarjouksia vain kokonais-toimituksesta vai

hyväksyykö se myös osatarjouksia. Tarjouspyynnössä tulee mainita, hyväksytäänkö osa-

tarjoukset. Ellei osatarjouksien hyväksymistä ilmoiteta, oletetaan, ettei niitä hyväksytä.

Tarjouksen kohdetta määritettäessä kannattaa miettiä, millainen kokonaisuus mahdollistaa

mahdollisimman laajan kilpailun. Liian suuren kokonaisuuden kilpailuttaminen kerralla

saattaa sulkea varteenotettavia tarjoajia kilpailun ulkopuolelle siitä syystä, etteivät näiden

resurssit riitä. Tällöin kannattaa harkita myös sopivien osatarjousten hyväksymistä.

10.4 Tarjouspyynnön laatiminen ja sisältö

Tarjouspyynnön laatiminen on ehkä koko hankintaprosessin tärkein vaihe. Tarjouspyyn-

nön epäselvyys on aiheuttanut lukuisia valituksia markkinaoikeuteen. Epäselvän tarjous-

pyynnön takia tarjousten vertailu on ollut vaikeaa tai mahdotontakin.

Tarjoukset kannattaa hankintojen osalta pyytää kirjallisella tarjouspyynnöllä. Tämä on

tärkeää siksi, että kukin tarjoaja saa varmasti yhtäläiset tiedot hankinnan kohteesta ja me-

nettelystä. Kilpailuneuvosto on katsonut, että suullista tarjouspyyntöä voidaan käyttää

vain kiireellisissä tai arvoltaan vähäisissä hankinnoissa, joissa täyttyy myös suoran han-

kinnan kriteerit.

Tarjouspyynnön tulisi sisältää niin selkeät tiedot hankinnan kohteesta, että sen perusteella

tarjoajat pystyvät tekemään vertailukelpoisia tarjouksia. Hankintayksiköllä on laaja har-

kinta-valta itse päättää, mitä se on hankkimassa ja mitä hankinnan kohteen ominaisuuksia

se painottaa. Tämän pitää kuitenkin ilmetä myös tarjouspyynnöstä. Mitä tarkemmin han-

kintayksikkö kykenee itse määrittelemään hankinnan kohteen, sen helpompi sen on tehdä

valinta.

Tarjouspyynnöstä ilmenee hankinnan kohteesta riippuen seuraavanlaisia tietoja:

• Hankintayksikön nimi, yhteystiedot ja yhteyshenkilö, jolta saa lisätietoja.

• Tarjouksen viimeinen toimitusaika ja – paikka
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• Tarjouspyynnössä on mainittava, voiko tarjoukset toimittaa myös sähköisesti sekä

mahdollinen faksinumero tai sähköpostiosoite, johon tarjoukset voi toimittaa. Mikäli tar-

jouksia vastaanotetaan sähköisesti, tulee hankintayksikön huolehtia siitä, että tarjouksia

eivät vastaanota valintaprosessiin osallistuvat henkilöt. Tarjoukset tulisi toimittaa esim.

kirjaamon telefaxiin tai sähköpostiin. Tarjouksia varten voi avata myös oman sähköpos-

tiosoitteen.

• Tarjoajaa koskevat kelpoisuusehdot, jotka voivat koskea tarjoajan taloudellista, amma-

tillista tai teknistä suorituskykyä. Tarjoajan kelpoisuusehdot on erotettava itse tarjouksen

valintaperusteista.

• Hankittavaa tavaraa tai palvelua koskevat tiedot on ilmoitettava mahdollisimman

tarkasti, esim. määrä, laji ja laatu. Tarjouspyynnössä tulee käyttää esimerkiksi yleisiä

kauppanimityksiä ja materiaalinimikkeitä tai kynnysarvon ylittävissä hankinnoissa käy-

tössä olevia ns. CPV-koodeja. Kun hankinnan kohdetta määritellään, voidaan kiinnittää

huomiota ympäristönäkökohtiin. Hankintayksikkö voi itse valita mahdollisimman ympä-

ristöystävällisiä tuotteita.

• Viittaus mahdollisesti vaadittaviin teknisiin eritelmiin eli niihin hankinnan kohdetta

määritteleviin seikkoihin, jotka hankinnan kohteen tulee täyttää ollakseen hyväksyttävä.

Teknisissä eritelmissä voidaan esittää ympäristönsuojeluun liittyviä vaatimuksia esim.

käytettävistä materiaaleista, pakkauksista ja jätteiden käsittelystä.

• Osatarjouksien hyväksyminen. Ellei tarjouspyynnössä ole sanottu osatarjouksien

hyväksymisestä mitään, oletetaan, ettei niitä hyväksytä.

• Tarjouksen valintaperusteet (kokonaistaloudellinen edullisuus tai halvin hinta).

– jos valintaperusteena käytetään kokonaistaloudellista edullisuutta, tulee

tarjouspyynnössä mainita, mihin perusteisiin valinnassa kiinnitetään huo-

miota (arviointikriteerit).
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– jos tarjouspyynnössä ei lainkaan mainita valintaperustetta, oletetaan, että

halvin hinta ratkaisee. Palveluhankinnoissa laatukriteereillä on yleensä

huomattava merkitys. Jos palvelu on pitkälle tuotteistettu, voi hinta kuiten-

kin olla keskeisin valintaperuste. Lisäksi kannattaa kertoa itse hankintapro-

sessiin liittyviä seikkoja, kuten; aikataulu, päätöksentekomenettely, asiakir-

jajulkisuus, myöhästyneiden tarjousten käsittely ja tarjouksen hylkäämispe-

rusteet, esim. pyydettyjen asiakirjojen toimittamatta jättäminen

Tarjouspyynnössä kannattaa mainita, että toimittaja voidaan jättää edellä mainittujen

seikkojen vuoksi hankintamenettelyn ulkopuolelle. Tarjouspyynnössä kannattaa myös

pyytää todistukset verojen ja maksujen suorittamisesta. Ehdokkaan tai tarjoajan taloudel-

liset edellytykset täyttää sopimusvelvoitteet on tarkastettava mahdollisimman tarkasti

mieluummin jo ennen tarjouspyynnön lähettämistä, jos kysymys on rajoitetusta menette-

lystä tai neuvottelumenettelystä. Tarjoajan kelpoisuusehdot on joka tapauksessa tarkastet-

tava ennen varsinaisen tarjousvertailun tekemistä. Myöhemmin tarjoajan kelpoisuutta

koskeviin mahdollisiin puutteisiin ei enää saa vedota.

Tarjoajaa voidaan pyytää myös täydentämään antamiaan selvityksiä. Sellainen tarjous,

jonka yhteydessä ei ole toimitettu kaikkia pyydettyjä todistuksia ja selvityksiä, ei vastaa

sisällöltään tarjouspyyntöä. Pyydettyjen asiakirjojen toimittamatta jättäminen antaa perus-

teen tarjouksen hylkäämiselle.

Kun tarjouksia ryhdytään vertailemaan, kannattaa samalla selvittää tarjoajan ja tarjouksen

kelpoisuus sekä tarjouksen tarjouspyynnön mukaisuus. Tarkastetaan myös esimerkiksi

lihan rasvaprosenttien vastaavuus tarjouspyyntöön sekä muotoseikkojen paikkaansa pitä-

vyys. Suoritetaan tarjousten varsinainen vertailu kokonaistaloudellisuuden ja/tai halvim-

man hinnan mukaan.

Sopimusehdoista kunta ilmoitta ensin alustavat ehtonsa, joista voidaan neuvotella tar-

kemmin varsinaisissa sopimusneuvotteluissa. Sopimusehtojen tekemiseen kuuluu kirjalli-

sen sopimuksen tekeminen tarjouspyynnön ja tarjouksen mukaan. Sopimusehdoissa mai-

nitaan eri osapuolet ja vastuuhenkilöiden nimet. Lisäksi ehdoissa tulee mainita sopimuk-

sen kohde, määrä, sopimusaika ja mahdollinen jatko-optio. Hinnoista, hintojen sitovuu-
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desta, hinnantarkastusperusteista ja hintojen tarkistustavasta sovitaan sopimusehdoissa.

Samoin sopimuksen seurantatapa, maksuehdot ja ennakot sekä tavaran toimittajan vastuu

ja vakuudet ovat osa sopimusehtoja. Tässä kohtaa mietitään myös sopimuksen erimieli-

syyksien ratkaisemisesta, sopimuksen purkamisesta ja vahingonkorvauksista. Sekä osta-

jan että tavarantoimittajan muut oikeudet ja velvollisuudet pitää selvittää.

Sopimusehdoissa sovitaan myös siitä, saako sopimusta siirtää kolmannelle osapuolelle

sekä siitä onko vielä muita sopimusehtoja. Kun ehtoihin lisätään vielä kohdat salassapito-

ja vaitiolovelvollisuudesta sekä dokumenttien säilyttämisestä, on aikaan saatu riittävän

kattavat alustavat sopimusehdot. (ktm./julkiset hankinnat 2006.)

Tarjouspyyntöön lisätään muutama seikka liittyen tarjousten jättämiseen. Tarjoajalle il-

moitetaan viimeinen jättöpäivä, kellonaika, osoite, toimitustapa, tunnistetiedot, tarjouksen

voimassaoloaika sekä muut tarvittavat ohjeet. Tarjoajalle kerrotaan myös että määräajan

jälkeen tulleita tarjouksia ei oteta huomioon ja tarjouspyynnöstä lisätietoja antavan henki-

lön yhteystiedot. (Ostajan Opas, 10.)

Henkilön joka voi laatia arviointiperusteet, tulee tuntea ostettavat tuotteet tai palvelut hy-

vin. Kiellettyjä arviointiperusteita ovat kotimaisuus tai kotikunta. Hankintarengas tai jo-

kin vastaava elin kokoaa tiedot tarjouspyyntöä varten yhteen. Elintarvikehankinnat kilpai-

lutetaan hankintalainsäädännön mukaisesti. Tarjouspyyntö voi olla avoin kaikille tai rajoi-

tettu tietyille toimittajille.

 10.5 Valintaperusteista ilmoittaminen

Tarjouspyynnössä on ilmoitettava, millä perusteilla tarjouksen valinta tullaan tekemään.

Tarjous voidaan valita joko kokonaistaloudellisen edullisuuden perusteella tai halvimman

hinnan perusteella. Tämä ilmoitetaan selkeästi tarjouspyynnössä. Kokonaistaloudellista

edullisuutta on perusteltua käyttää valintaperusteena yleensä esim. palveluhankinnoissa.

Kun arviointiperusteena käytetään kokonaistaloudellista edullisuutta, on hankintailmoi-

tuksessa ja tarjouspyynnössä mainittava myös kaikki arviointiperusteet, joilla tarjouksia



32

32

arvioidaan. Arviointiperusteet on ilmoitettava tärkeysjärjestyksessä, jos mahdollista. On

myös suotavaa ilmoittaa arviointiperusteissa käytettävät painoarvot.

Arviointiperusteina voi olla esimerkiksi:

– hinta

– toimitusaika

– käyttökustannukset

– laatu

– elinkaarikustannukset

– esteettiset tai toiminnalliset ominaisuudet

– tekniset ansiot

– huoltopalvelut

– toimitusvarmuus

– tekninen tuki

– hankinnan kohteen aiheuttamat ympäristökustannukset

11 TARJOUKSEN VALINTA

Tarjouspyynnössä on ilmoitettava, millä perusteilla tarjouksen valinta tullaan tekemään.

Tarjous voidaan valita joko kokonaistaloudellisen edullisuuden perusteella tai halvimman

hinnan perusteella. Tämä on selkeästi ilmoitettava tarjouspyynnössä. Kokonaistaloudellis-

ta edullisuutta on perusteltua käyttää valintaperusteena yleensä esimerkiksi palveluhan-

kinnoissa.

Kun arviointiperusteena käytetään kokonaistaloudellista edullisuutta, on hankintailmoi-

tuksessa ja tarjouspyynnössä mainittava myös kaikki arviointiperusteet, joilla tarjouksia

arvioidaan. Arviointiperusteet on ilmoitettava tärkeysjärjestyksessä, jos mahdollista. On

myös suotavaa ilmoittaa arviointiperusteissa käytettävät painoarvot.

Asetetut valintaperusteet eivät saa olla paikallisia eli tiettyä aluetta tai kansallisuutta suo-

sivia tai syrjiviä. Tarjouksia verrattaessa ei saa käyttää perusteita, joita ei ole ilmoitettu

hankintailmoituksessa ja tarjouspyynnössä. Tarjoajan kelpoisuusehdot eivät ole itse tarjo-
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uksen valintaperusteita. Tarjoajan kelpoisuusehdoista ei yleensä voi saada lisäpisteitä

tarjouksia vertailtaessa. Joissakin erityisissä tilanteissa, esimerkiksi henkilökohtaista suo-

ritusta edellyttävissä palveluhankinnoissa, saattaa kuitenkin olla mahdollista, että tarjo-

ajan ominaisuudet voivat olla samalla tarjouksen eli suoritettavan palvelun ominaisuuk-

sia. (ktm./julkiset hankinnat 2006.)

Tarjouksista on valittava joko kokonaistaloudellisesti edullisin tai hinnaltaan halvin riip-

puen siitä, mitä perustetta tarjouspyynnössä on ilmoitettu käytettävän. Ellei valintaperus-

tetta ole tarjouspyynnössä ilmoitettu, oletetaan, että valinta suoritetaan halvimman hinnan

perusteella. Valintaprosessissa on noudatettava tasapuolisuutta ja syrjimättömyyttä. Ää-

neseudun elintarviketarjoukset on vertailtu viime vuosina kokonaistaloudellisesti edulli-

simman vaihtoehdon perusteella. Käytössä on esimerkiksi hankintarenkaan päättäjien

kanssa yhdessä laadittu arviointitaulukko tavarantoimittajista.

12 TOIMINTA TARJOUSTEN SAAPUMISEN JÄLKEEN

12.1 Tarjousten avaaminen

Tarjousten avaustilaisuudesta ei ole erityissäännöksiä. Tarjouksia ei saa kuitenkaan avata

ennen tarjousajan päättymistä. Tarjouksia tulee käsitellä siten, ettei ketään tarjoajaa syrji-

tä. Avaustilaisuudesta kannattaa laatia lyhyt pöytäkirja, jossa mainitaan tilaisuuden aika ja

paikka, läsnäolijat, saapuneiden tarjousten lukumäärä sekä luettelo tarjoajista. Valtion

viranomaisia koskeva asetus valtion hankinnoista edellyttää pöytäkirjan laatimista. Tilai-

suudessa olisi hyvä olla läsnä yksi tai useampi ns. ”esteetön” henkilö, joka ei siis osallistu

varsinaiseen valintamenettelyyn. (ktm./julkiset hankinnat 2006.)

Ääneseudun hankintarenkaan elintarviketarjousten viimeisin avaamistilaisuus vuosille

2005 – 2006 tapahtui Suolahdessa, koska tarjouspyyntöjen valmisteluvuorossa oli Suo-

lahden kaupungin keittiö. Avaamistilaisuudesta laadittiin pöytäkirja. Tarjoukset avattiin

Keskustan koulun keittiöllä emännän työhuoneessa 21.10.2004 kello 11.30. Läsnä olivat

kaupunginkamreeri, emäntä ja apulaisemäntä. Tarjoukset varmennettiin avaamistilaisuu-
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dessa olleiden henkilöiden nimikirjaimin sekä merkitsemällä niihin saapumispäivä ja

avauspäivä.

12.2 Myöhästyneet tarjoukset

Tarjousten avaustilaisuudessa on syytä kirjata määräajan jälkeen toimitetut tarjoukset ja

mahdollisesti täysin virheelliset tai vahingoittuneet tarjoukset sekä muut normaalista

poikkeavat seikat. Myöhästyneenä saapunut tarjous tulee hylätä. Kysymys on tarjouksen

kelpoisuudesta. Myöhässä saapunut tarjous ei ole noudattanut tarjouspyynnön muotovaa-

timuksia.

Tarjous voidaan hylätä, jos se ei vastaa tarjouspyynnön muodollisia vaatimuksia, esimer-

kiksi sitä ei ole annettu määräajassa tai pyydetyssä muodossa. On myös mahdollista, ettei

tarjous ole sisällöltään tarjouspyynnön ehtojen mukainen, eli se ei esimerkiksi vastaa vaa-

dittuja teknisiä eritelmiä tai pyydettyjä kaupallisia ehtoja. Tarjous ei vastaa sisällöltään

tarjouspyynnön ehtoja silloinkaan, kun kaikkia pyydettyjä selvityksiä ei pyynnöstä huo-

limatta ole saatu. Hankintayksiköllä on sekä oikeus että velvollisuus hylätä tarjouspyyn-

töä vastaamaton tarjous.

Lisäselvitysten pyytäminen tarjoajilta voi olla kuitenkin joskus tarpeellista ja hankintayk-

sikkö voi pyytää tarjoajaa täydentämään tältä pyydettyjä rekisteritietoja ja selvityksiä.

Lisäselvitysten pyytäminen ei saa kuitenkaan vaarantaa tarjoajien tasapuolista ja syrjimä-

töntä kohtelua.

12.3 Tarjousten sisällön tarkastaminen ja vertailu

Vertailu on suoritettava ainoastaan tarjouspyynnössä ilmoitettujen valinta- ja arviointipe-

rusteiden mukaisesti. Hyvä tarjouspyyntö on siten koko prosessin onnistumisen tärkein

edellytys. Arviointiperusteina on voinut olla esim. hinta, toimitusaika, valmistumispäivä,

käyttökustannukset, laatu, elinkaari-kustannukset, esteettiset tai toiminnalliset ominaisuu-

det, tekniset ansiot, huoltopalvelut, toimitusvarmuus, tekninen tuki sekä hankinnan koh-

teen aiheuttamat ympäristökustannukset.
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Arviointiperusteet on tullut ilmoittaa tarjouspyynnössä tärkeysjärjestyksessä, jos se suin-

kin on ollut mahdollista, (tärkeysjärjestystä suositellaan valinnan helpottamiseksi). Mikäli

arviointiperusteita painotetaan eri tavoin, on suositeltavaa, että ne ilmoitetaan jo tarjous-

pyynnössä.

Tarjousten vertailussa ei saa käyttää perusteita, joita ei ole ilmoitettu hankintailmoituk-

sessa tai tarjouspyynnössä.

Asetetut arviointiperusteet eivät saa olla paikallisia eli tiettyä aluetta tai kansallisuutta

suosivia tai syrjiviä. Valintaprosessissa on noudatettava tasapuolisuutta ja syrjimättö-

myyttä.

12.4 Poikkeuksellisten alhaisten ja liian kalliiden tarjousten hylkääminen

Jos tarjoushinta vaikuttaa hankinnan laatuun nähden poikkeuksellisen alhaiselta, hankin-

tayksikkö voi sen vuoksi harkita tarjouksen hylkäämistä. Hankintayksikön on kuitenkin

tutkittava tarjous yksityiskohtaisesti ennen hankintapäätöksen tekemistä ja pyydettävä

kirjallisesti tarjoajalta selvitystä tarjouksen perusteista. Tarjoajalle on ilmoitettava, mitä

tarjouksen kohtaa ei voida hyväksyä.

Hankintayksiköllä on oikeus hylätä kaikki tarjoukset niiden kalleuden perusteella. Han-

kinnan kohdetta voidaan myös supistaa ja hankinnasta järjestää uusi tarjouskilpailu. Uutta

tarjouskilpailua ei saa kuitenkaan käyttää kilpailulla saadun etusijajärjestyksen muuttami-

seksi. Tällainen ”jälkitinkiminen” on ehdottomasti kielletty. Hankintasäännöksiä rikotaan

silloin, jos käytännössä identtisestä tarjouskohteesta järjestetään uusi kierros ja menette-

lyn tarkoituksena tai seurauksena kilpailijoiden alkuperäinen etusijajärjestys vaihtuu.

13 TAVARANTOIMITTAJAN NÄKÖKULMA

Efektia on tehnyt julkishallinnon hankintoihin liittyvän oppaan myös yrittäjille. Tästä

oppaasta on hyötyä paitsi elintarvikkeiden tarjoajille myös niiden hankinnoista päättäville

henkilöille.  Yrittäjän oppaasta käy selville esimerkiksi hankinnoista päättävien kriteereitä
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yrityksille. ”Olennaisia vaatimuksia laatutuotteille ovat turvallisuus, tuoreus, oikea jalos-

tusaste, pakkauskoko ja toimintavarmuus” (Yrittäjän Opas, 3.)

On useita syitä, miksi tavaran toimittajan ja – ostajan kannattaa sitoutua yhteistyöhön

sopimuskauden ajaksi. Yhteistyön tarkoituksena on varmistaa riittävä tulorahoitus elin-

tarvikkeiden tuottajille, jotta heillä on mahdollisuus tehdä investointeja ja sitä kautta ke-

hittyä. Sitoutuminen varmistaa myös elintarvikkeen laadun pysymisen asiakkaan vaati-

musten mukaisena ja tuotekehitystyön onnistumisen tavaran toimittajalta.

Yhteistyön aikainen sitoutuminen tarkoittaa sitoutumista laatuun, hintaan, tuoteturvalli-

suuteen sekä toimitusvarmuuteen tavaran toimittajan osalta. Keittiöiltä saadun palautteen

kautta voi tavaran toimittaja ottaa huomioon myös keittiön työaikaa säästäviä seikkoja,

kuten tarvetta vastaava pakkauskoko tai tuotteen soveltuvuus suoraan tarjoiluun. Tämä on

omasta mielestäni yksi tärkeimmistä seikoista, miksi yhteistyöhön tavaran toimittajan

kanssa pitää sitoutua.

Jotta yhteistyö toimisi mahdollisimman hyvin, sovitaan ostajan ja toimittajan kesken ta-

paamisista tiettyinä ajankohtina. Näissä tapaamisissa voidaan tarkastaa tarpeet ja viestin-

nän perillemeno puolin ja toisin. Samalla on helppo saada ja antaa palautetta sekä ostajan

että tuottajan suuntaan. Myös ruokailijoilta kannattaa kerätä palautetta, jota voidaan toi-

mittaa tarvittaessa eteenpäin. Ruokailija näkökulmasta painottuvat elintarvikkeen raken-

teeseen, makuun, ja ravitsemuksellisuuteen liittyvät tekijät.

Sitoutuminen tarkoittaa osaltaan myös laatuvaatimusten toteutumisen seurantaa ja mah-

dollisten virheiden korjaamista. Tähän liittyy omalta osaltaan myös muiden sopimusehto-

jen täyttymisen seuranta ja mahdollinen tarkentaminen. Kun ostaja on sitoutunut yhteis-

työhön tavarantoimittajan kanssa tuo se mahdollisuuden myös asiakaskoulutukseen, uusi-

en tuotteiden esittelyyn ja yhteiseen tuotekehittelyyn.

Elintarvikehankinnoista päättävien ja niitä tekevien työtä helpotta paljon myyjiltä saadut

ostoraportit, joista voi helposti seurata ostomäärien ja eurojen toteutumista sekä volyymi-

tuotteiden kehitystä. Nämä raportit auttavat ostajaa esimerkiksi tämän suunnitellessa seu-

raavaa tarjouspyyntöä.
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14 OMA POHDINTA

14.1 Kokemusten hyödyntäminen

Julkishallinnon hankinnat ja erityisesti elintarvikehankinnat on työläs prosessi. Koska

käytetään julkisia varoja, meidän kaikkien yhteisiä veroeuroja, joudutaan miettimään

tarkkaan miten ne sijoitetaan. Kuten työstäni käy selville, on kuntahankinnoista olemassa

runsaasti ohjeistusta. Jokaisen ostajan täytyy vain löytää itselleen tarkoitetut ohjeet, jotta

toimittaisiin oikein.

Useilla isoilla kaupungeilla on olemassa omat hankintatoimistot, jotka ovat perehtyneet

tarkasti hankintamenettelyyn ja huolehtivat kaikista kaupungin hankinnoista. Pienemmät

yksiköt pyrkivät muodostamaan hankintarenkaita, jolloin hankintamäärät saadaan suu-

remmiksi ja sitä kautta hinnat alemmiksi. Pienemmissä yksiköissä ei kuitenkaan ole varaa

hankintatoimistojen perustamiseen, jolloin toimintayksiköiden esimiehet vastaavat han-

kintojen esityksistä ja talousjohtajat päätöksistä.

Päätöksentekoketjun yleisin ongelma on Efektian mukaan puutteellinen tiedon siirtymi-

nen päätöksentekotasojen välillä. Erityisesti tiedot käyttäjän tarpeista ja tavoitteista ei

siirry eteenpäin riittävästi. Jotta tilanne toimisi paremmin, tulee tehtyjen päätösten käy-

tännön toteuttamiseksi lisätä suunnitelmallisuutta, yhteistyötä ja tiedon siirtymistä. Ta-

voitteeksi kannattaa ottaa yhteistyön kehittyminen niin, että huomioidaan alempien taso-

jen tarpeet ja mahdollisuudet samalla kun toimitaan ylempien tasojen tekemien strategis-

ten viitekehysten mukaan (Päättäjän opas, 4.)

Hyväksyttävällä tarjoajalla tarkoitetaan sellaista tarjoajaa, joka täyttää kaikki asetetut tek-

niset ja taloudelliset edellytykset. Alkuperäinen tarjouspyyntö on tällöin jo toiminut ikään

kuin tarjouskilpailuun osallistumiskutsuna samaan tapaan kuin rajoitetussa menettelyssä.

(ktm./julkiset hankinnat 2006.)

Voi käydä niin, ettei kokonaistaloudellisesti edullisinta tarjousta voidakaan hyväksyä.

Näin tapahtuu, jos tarjoaja on konkurssissa, selvitystilassa tms. tai toimittajalla ei ole vaa-
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dittuja taloudellisia tai teknisiä edellytyksiä suorittaa hankintaa. Jos tarjottava tuote tai

palvelu ei täytä asetettuja teknisiä vaatimuksia tai tarjous sisältää vaihtoehtoja, vaikka

niiden hyväksymisestä ei ole ilmoitettu. Jos tarjous on hinnaltaan poikkeuksellisen alhai-

nen, voidaan se jättää hyväksymättä. Tarjous ei ole hyväksyttävä myöskään silloin, jos

tarjous on jonkin muun lainsäädännön, esim. kilpailulainsäädännön, vastainen. Tarjoukset

ylittävät hankintayksikön käytettävissä olevat varat, on myös hylkäyksen syy, samoin

kuin se, että tarjous ei täytä hankintamenettelyn muotovaatimuksia, kuten esim. määräai-

koja.

Ääneseudun hankintarenkaan vuorovaikutus toimii käytännössä ruokahuollosta vastaavi-

en henkilöiden kautta. Asioita selvitetään sekä ylemmille tasoille päätöksenteon avuksi ja

samalla keittiössä työskenteleville henkilöille heidän tarpeet ja mahdollisuudet huomioi-

den.

Seuraavaa hankintakierrosta ajatellen olisi ihanteellista, jos tarjouspyynnöt pystyttäisiin

lähettämään tavarantoimittajille niin ajoissa, että ennen päätöksen tekoa ostaja ehtisi tu-

tustua ja tarkistaa tarjotut tuotteet käytännössä. Näin keittiön päättäjät voisivat helpom-

min ilmaista tuotteen laatuvaatimukset tarjouspyynnössä ja jatkossa verrata tuotteen laa-

dun paikkaansa pitävyyttä. Toinen ostajan kannalta tärkeä asia ennakkotarkastuksen

vuoksi olisi se, että tuotteen laatu ymmärrettäisiin samalla tavalla.  Joskus on käynyt niin,

että edullisimmalla hinnalla tarjottu tuote on osoittautunut käytännössä niin heikkolaatui-

seksi, ettei sitä ole voitu käyttää niin kuin on tarkoitettu. Keittiö on joutunut ostamaan

vastaavan tuotteen tarjotun laadun varmistamiseksi ja myyjä on pystynyt silloin hinnoitte-

lemaan tuotteen mielensä mukaan kalliimmaksi.

14.2 Hankintarenkaan tulevaisuus

Äänekosken ja Suolahden kaupungit sekä Sumiaisten kunta yhdistyvät vuoden 2007 alus-

ta Äänekosken kaupungiksi. Näin ollen Äänekosken kaupunki kasvaa vajaasta 14 000

asukkaasta yli 20 000 kuntalaisen muodostamaksi uudeksi kaupungiksi, jonka kokonais-

ruokailijamäärä ei muutu. Tällä hetkellä on vielä avoinna se, miten muutokset lopullisesti

vaikuttavat ruokahuoltoon. Äänekosken kaupungin ruokapalvelupäällikkö on irrotettu
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muista tehtävistään suunnittelemaan uuden kunnan ruokahuoltoa. Se, mitkä keittiöt säily-

vät ja missä ruokaa valmistetaan, on vielä pohdinnan alla.

Se tiedetään jo, että Terveydenhuollon kuntayhtymä puretaan hallinnollisesti. Terveys-

palvelut ovat olleet tähän asti Äänekosken ja Suolahden kaupunkien yhteisiä, mutta kun-

tien yhdistyessä yhtymä luonnollisestikin purkautuu. Silti Terveydenhuollon kuntayhty-

män keittiö jää edelleen toimimaan, ja sama henkilökuntaa pysyy työssä. Suojarinteen

keittiön kohtalo ratkeaa myös kuntaliitosselvitysten myötä, mutta tällä hetkellä näyttää

siltä, että sen keittiön toiminta lakkautetaan ja Suojarinteelle toimitetaan ruoka muualta.

Kuntaliitosten ulkopuolisista syistä myös Suolahdessa sijaitsevan Sisä-Suomen sairaalan

kohtalo on avoinna vielä toukokuussa 2006. Sanomalehti Keskisuomalaisessa olleen ar-

tikkelin mukaan Sisä-Suomen sairaalan taloudellisista ja toiminnallisista vaikutuksista

tehdään selvitystä, joten sairaalan kohtalosta pyritään saamaan aikaan päätös kesällä

2007. (Keskisuomalainen, 16.3.2006) Jos sairaalan toiminta lakkaa, häviää yksi Ääneseu-

dun elintarvikehankintarenkaan toimipisteistä. Vuoden 2007 jälkeen hankintarenkaassa

varmasti mukana olevia toimipisteitä ovat Äänekosken kaupunki ja Pohjoisen Keski-

Suomen oppimiskeskus. Kuntaliitoksen myötä renkaasta ovat häviämässä päättäjätasolla

Suolahden kaupunki ja Terveydenhuollon kuntayhtymä. Tällä hetkellä Suojarinteen ja

Sisä-Suomen sairaalan kohdalta tilanne on edelleen avoinna.
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